
Pubblicata sul sito istituzionale il 
05/02/2020 Reg. N°150

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  17  del Reg.

del   03/02/2020

OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI
AMMINISTRATIVE  PER  VIOLAZIONI  AL  CODICE
DELLA STRADA -  ANNO 2020.

L'anno 2020  il giorno 3 del  mese di FEBBRAIO alle ore 13:30, nella solita sala delle adunanze, si è riunita 

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Valentina CAPOCCIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI , incaricato della 
redazione del verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Carlo CICALA 

 

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 208 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 disciplina, tra l’altro, il  
riparto e la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da 
violazioni alla normativa del codice della strada;

CONSIDERATO, che l’art. 208, comma 4, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, così 
come modificato dalla Legge 29 luglio 2010, n. 120, prevede che una quota pari al 50% dei 
proventi spettanti ai Comuni è destinata:

a) in  misura  non  inferiore  ad  un  quarto,  ossia  non  inferiore  al  12,5% del  totale,  ad 
interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa in norma e 
di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente;

b) in  misura  non  inferiore  ad  un  quarto,  ossia  non  inferiore  al  12,5% del  totale,  al 
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia 
di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature 
dei Corpi e dei servizi di polizia locale;

c) ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse al miglioramento 
della sicurezza stradale;

ATTESO che l’art. 208, comma 5-bis, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 dispone che la quota 
dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata al comma 4, lettera c), che comunque 
non può essere superiore al 25% del totale, può essere anche destinata a:

 assunzioni stagionali a progetto nelle forme dei contratti a tempo determinato e ad 
altre forme flessibili di lavoro;

 finanziamento  di  progetti  di  potenziamento  dei  servizi  di  controllo  finalizzati  alla 
sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale;

 finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle 
violazioni di cui agli artt. 186, 186-bis e 187 del codice della strada;

 acquisto o noleggio di automezzi, mezzi, attrezzature e strumentazioni  dei  corpi e  dei 
servizi di polizia locale;

 potenziamento  dei  servizi  di  controllo  finalizzati  alla  sicurezza  urbana  ed  alla 
sicurezza stradale;

RICHIAMATO l'art.  393  del  D.P.R.  495/1992,  Regolamento  di  esecuzione  e  di 
attuazione del nuovo codice della strada, che impone ai  Comuni di iscrivere nel proprio 
bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma 
dell'art. 208 del codice;

ATTESO che nello schema di bilancio di previsione per l'esercizio 2020, ai sensi dei 
precitati articoli, è prevista, a titolo di proventi derivanti dalle sanzioni per violazioni al D. 
Lgs. 285/1992, al netto del relativo fondo svalutazione crediti, una apposita risorsa d'entrata 
pari a € 20.000,00 (euro ventimila);

RITENUTO destinare, ai sensi del comma 4 dell'art. 208 del C.d.S., almeno il 50% 
della somma di € 10.000,00 (euro diecimila) prevista nel bilancio di previsione 2020 per 
finanziare, anche solo parzialmente, i seguenti interventi di spesa:

➢ miglioramento della circolazione sulle strade;

➢ potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale;

  Pag. 2 di 5



➢ acquisto  di  mezzi  tecnici  necessari  per  il  servizio  di  polizia  stradale,  copertura 
assicurativa  ed  abbonamenti  ai  servizi  telematici  e  banche  dati,  ed  altri  servizi 
specifici;

➢ previdenza integrativa per il personale della Polizia locale;

➢ il  finanziamento  di  prestazioni  lavorative  aggiuntive  per  il  potenziamento  dei  servizi  di 
controllo  finalizzati  alla  sicurezza  urbana  e  alla  sicurezza  stradale  che  comporteranno 
maggiore impegno e presenza sui luoghi di lavoro del personale della polizia locale cui andrà 
corrisposto il compenso per il lavoro straordinario espletato;

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI i  pareri  favorevoli  sulla  proposta  di  deliberazione espressi  ai  sensi  dell'art.  49  del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1)  DI  DESTINARE in  via  di  massima  per  l'anno  2020,  secondo  quanto  esposto  in 
premessa,  una  quota  pari  ad  almeno  il  50%  dei  proventi  comunali  per  sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada, di cui all'art. 208 del D. 
Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992, come descritto nel seguente prospetto:

1a- 
PERSONALE

 assunzioni stagionali a progetto con contratto a tempo 
determinato. - progetti di potenziamento dei servizi di 
controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale. - 
progetti  di  potenziamento  dei  servizi  notturni  e  di 
prevenzione delle violazioni, entro la  quota del 25% 
dei proventi 

1b- 
PERSONALE

 misure  di  assistenza  e  di  previdenza  per  il  personale 
entro la quota del 25% dei proventi

2- 
PRESTAZIO
NE  DI 
SERVIZI

 interventi  di  sostituzione,  di  ammodernamento,  di 
potenziamento, di essa a norma e di manutenzione della 
segnaletica  stradale,  entro  la  quota  del  12,5% dei 
proventi

3- 
PRESTAZIO
NE  DI 
SERVIZI

 interventi di potenziamento delle attività di controllo e 
di  accertamento  delle  violazioni  in  materia  di 
circolazione  stradale,  anche  attraverso  l’acquisto  o  il 
noleggio di attrezzature e strumentazione per la Polizia 
Locale, entro la quota del 12,5% dei proventi

  Pag. 3 di 5



4- 
PRESTAZIO
NE  DI 
SERVIZI

 interventi  di  miglioramento  della  sicurezza  stradale, 
relativi  alla  manutenzione  delle  strade  comunali, 
all’installazione,  all’ammodernamento,  al 
potenziamento,  alla  messa  a  norma  ed  alla 
manutenzione  delle  barriere  e  alla  sistemazione  del 
manto stradale entro la quota del 12,5% dei proventi.

5- 
PRESTAZIO
NE  DI 
SERVIZI 

 interventi  per la  sicurezza e tutela dell’utenza debole 
quali  anziani,  disabili,  pedoni  e  ciclisti,  e  per  lo 
svolgimento  da  parte  della  Polizia  Locale  di  corsi 
didattici  finalizzati  all’educazione  stradale  entro  la 
quota del 12,5% dei proventi,.

        

2)  DI  ISCRIVERE  le  previsioni  sopra  determinate  nel  Bilancio  Annuale  di  Previsione 
dell’esercizio finanziario 2020.

3)   DI INVIARE copia della presente deliberazione:
 Al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
 Al Ministero dell’Interno

 Alla Corte dei Conti – Sezione Enti Locali - Bari. 

4) DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con successiva unanime favorevole votazione.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  05/02/2020  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 150 del Reg.).

 ILSEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Data 05/02/2020

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/02/2020

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

